
 ΠΡΑΞΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

   Πράξη 17 της 15.9.2023 
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 3/29.3.2021 Πράξης 

Υπουργικού Συμβουλίου «Σύσταση, συγκρότη-

ση και λειτουργία Κυβερνητικής Επιτροπής Κρα-

τικής Αρωγής» (Α’ 56). 

 ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 4, 5, 8, 9 και της περ. 22 του άρθρου 119 

του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98),

γ) του ν. 4797/2021 «Κρατική αρωγή προς επιχειρήσεις 
και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς για θεομηνίες, 
επείγουσες ρυθμίσεις για τη στήριξη της οικονομίας, συ-
μπληρωματικός κρατικός προϋπολογισμός και συνταξιο-
δοτική ρύθμιση και λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 66), 
ιδίως δε του άρθρου 13,

δ) του π.δ. 76/2023 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσο-
τάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της 
«Νέας Δημοκρατίας» (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» (Α’ 129),

ε) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

στ) του π.δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Ανα-
πληρωτή Υπουργού» (Α’ 134),

ζ) του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμοδι-
οτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), ιδίως δε του άρθρου 7,

θ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέ-
σεων προσωπικού-Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ. 77/2023 (Α’ 130)- Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139), 
ιδίως δε των άρθρων 1 και 3,

ι) της υπ’ αρ. 3/29.3.2021 Πράξης Υπουργικού Συμβου-
λίου «Σύσταση, συγκρότηση και λειτουργία Κυβερνητι-
κής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής» (Α’ 56), όπως τροπο-
ποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 38/4.10.2021 (Α’ 184), 4/14.2.2022 
(Α’ 26), 27/30.8.2022 (Α’ 176) και 12/28.7.2023 (Α’ 138) 
Πράξεις Υπουργικού Συμβουλίου, και 

ια) της υπό στοιχεία ΥΠ512/10.7.2023 κοινής απόφα-
σης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, Χρήστο Τριαντόπουλο» (Β’ 4438).

2. Την ανάγκη τροποποίησης της υπ’ αρ. 3/29.3.2021 
Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου, ως προς τη συγκρό-
τηση και τις αρμοδιότητες της Κυβερνητικής Επιτροπής 
Κρατικής Αρωγής, ιδίως προκειμένου να ανταποκριθεί 
στις αυξανόμενες ανάγκες αξιολόγησης των περιβαλλο-
ντικών επιπτώσεων των φυσικών καταστροφών, καθώς 
και συντονισμού και παρακολούθησης των αντιπλημμυ-
ρικών και αντιδιαβρωτικών έργων για την αντιμετώπισή 
τους. 

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας Πρά-
ξης δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού. 

4. Την από 23.8.2023 εισήγηση του Υπουργού Κλιμα-
τικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας. 

5. Την πρόταση του Πρωθυπουργού, αποφασίζει:

Άρθρο πρώτο
Συγκρότηση της Κυβερνητικής Επιτροπής 
Κρατικής Αρωγής-Τροποποίηση της παρ. 1 του 
άρθρου 2 της υπ’ αρ. 3/29.3.2021 Π.Υ.Σ.

Η παρ. 1 του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 3/29.3.2021 Πράξης 
Υπουργικού Συμβουλίου περί της συγκρότησης της Κυ-
βερνητικής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής τροποποιείται, 
προκειμένου να προστεθούν στα μέλη της Επιτροπής ο 
Γενικός Γραμματέας Αυτοδιοίκησης και Αποκέντρωσης 
του Υπουργείου Εσωτερικών και ο Γενικός Γραμματέας 
Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, και το άρθρο 2 διαμορ-
φώνεται ως εξής: 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 155

5799



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5800 Τεύχος A’ 155/18.09.2023

«Άρθρο 2
Συγκρότηση

1. Η Επιτροπή συγκροτείται και αποτελείται από: 
α) τον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας, αρμόδιο για θέματα αποκατάστασης φυ-
σικών καταστροφών και κρατικής αρωγής, ως Πρόεδρο,

β) τον Γενικό Γραμματέα Δημοσιονομικής Πολιτικής 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών,

γ) τον Γενικό Γραμματέα Φορολογικής Πολιτικής του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών,

δ) τον Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και 
Εταιρικού Συμφώνου για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (Ε.Σ.Π.Α.) 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών,

ε) τον Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Εθνικής Άμυ-
νας,

στ) τον Γενικό Γραμματέα Εσωτερικών και Οργάνωσης 
του Υπουργείου Εσωτερικών,

ζ) τον Γενικό Γραμματέα Αυτοδιοίκησης και Αποκέ-
ντρωσης του Υπουργείου Εσωτερικών,

η) τον Γενικό Γραμματέα Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών,

θ) τον Γενικό Γραμματέα Χωρικού Σχεδιασμού και Αστι-
κού Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας,

ι) τον Γενικό Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας,

ια) τον Γενικό Γραμματέα Φυσικού Περιβάλλοντος και 
Υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας,

ιβ) τον Γενικό Γραμματέα Εργασιακών Σχέσεων του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης,

ιγ) τον Γενικό Γραμματέα Κοινωνικών Ασφαλίσεων του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης,

ιδ) τον Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων,

ιε) τον Γενικό Γραμματέα Ναυτιλίας και Λιμένων του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής,

ιστ) τον Γενικό Γραμματέα Αιγαίου και Νησιωτικής 
Πολιτικής του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής,

ιζ) τον Γενικό Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας του 
Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας,

ιη) τον Γενικό Γραμματέα Αποκατάστασης Φυσικών 
Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, 

ιθ) τον Γενικό Γραμματέα Συντονισμού της Προεδρίας 
της Κυβέρνησης,

κ) τον Διοικητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας (Ε.Α.Δ.), 
και 

κα) τον Πρόεδρο του Ελληνικού Οργανισμού Γεωργι-
κών Ασφαλίσεων (Ε.Λ.Γ.Α.), ως μέλη.

2. Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος, ο Πρόεδρος 
αναπληρώνεται από τον Γενικό Γραμματέα Αποκατάστα-
σης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του 
Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-
σίας. Ο αναπληρωτής κάθε μέλους της Επιτροπής υπο-
δεικνύεται από το τακτικό μέλος και είναι υψηλόβαθμο 
στέλεχος των υπηρεσιών της αντίστοιχης Γραμματείας, 
της Ε.Α.Δ. ή του Ε.Λ.Γ.Α., κατά περίπτωση.».

Άρθρο δεύτερο 
Αρμοδιότητες της Κυβερνητικής Επιτροπής 
Κρατικής Αρωγής-Τροποποίηση του άρθρου 3 
της υπ’ αρ. 3/29.3.2021 Π.Υ.Σ.

Στο άρθρο 3 της υπ’ αρ. 3/29.3.2021 Πράξης Υπουρ-
γικού Συμβουλίου περί των αρμοδιοτήτων της Κυβερ-
νητικής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής επέρχονται οι εξής 
τροποποιήσεις: α) στο τέλος της περ. ι) διαγράφεται η 
λέξη «και» και τοποθετείται το σημείο στίξης του κόμ-
ματος (,), β) στην περ. ια) διαγράφονται οι λέξεις «τον 
συντονισμό και», γ) προστίθενται περ. ιβ) και ιγ) και το 
άρθρο 3 διαμορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 3
Αρμοδιότητες

Στο πλαίσιο επίτευξης του σκοπού της, η Επιτροπή 
είναι αρμόδια για:

α) Την προώθηση των κατάλληλων μέτρων νομοθετι-
κής, κανονιστικής και οργανωτικής φύσης για την αντι-
μετώπιση των εντοπισμένων αναγκών, καθώς και για την 
ιεράρχηση των προτεραιοτήτων ως προς την κατανομή 
των διαθέσιμων πόρων για την προώθηση στοχευμένων 
μέτρων κρατικής αρωγής προς επιχειρήσεις και φυσικά 
πρόσωπα, 

β) τον συντονισμό των ενεργειών για την άμεση και 
ταχεία έκδοση των απαιτούμενων κανονιστικών πράξε-
ων για τον προσδιορισμό των ζημιών στις περιπτώσεις 
κρατικής αρωγής, μετά από φυσικές καταστροφές, 

γ) τον προσδιορισμό των μέτρων κρατικής αρωγής 
που θα αξιοποιηθούν σε κάθε περίπτωση επιπτώσεων 
φυσικών καταστροφών και της κλιματικής κρίσης, σε 
συνέχεια ενημέρωσης και παροχής γνώμης από τη Γενική 
Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας και από εμπειρογνώ-
μονες ως προς τις υφιστάμενες ανάγκες, 

δ) τον συντονισμό και την προώθηση των διαδικασιών 
αποζημίωσης πληγέντων, μετά από επιπτώσεις φυσικών 
καταστροφών και της κλιματικής κρίσης, 

ε) τον συντονισμό των διαδικασιών για την παροχή 
πόρων στους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης για 
την πρώτη αποκατάσταση των ζημιών και την άμεση ενί-
σχυση των πληγέντων για πρώτες ανάγκες, λόγω επιπτώ-
σεων φυσικών καταστροφών και της κλιματικής κρίσης,

εα) την παρακολούθηση της χρηματοδότησης των 
έργων και των προγραμμάτων κρατικής αρωγής και 
αποκατάστασης επιπτώσεων φυσικών καταστροφών, 
τόσο στο σκέλος της ένταξης όσο και στο σκέλος των 
πληρωμών με έμφαση στην αποτελεσματική αξιοποίηση 
των δημόσιων πόρων, 

στ) την καταγραφή, τον προσδιορισμό των αναγκών, 
την εισήγηση ως προς την κατανομή πόρων και την 
εισήγηση ειδικότερων όρων ένταξης στο πλαίσιο ειδι-
κών προγραμμάτων του άρθρου 130 του ν. 4635/2019 
(Α’ 167) με αντικείμενο την πρόληψη και αποκατάσταση 
ζημιών ιδιωτών, επιχειρήσεων, δημόσιων υποδομών και 
φυσικού περιβάλλοντος μετά από φυσικές καταστροφές, 
σύμφωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα στις αποφάσεις 
έγκρισης των εν λόγω προγραμμάτων και σε συνέχεια 
ενημέρωσης και παροχής γνώμης από τα συναρμόδια 
Υπουργεία, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5801Τεύχος A’ 155/18.09.2023

στα) τον εντοπισμό, την καταγραφή και την παρακο-
λούθηση ιδιαίτερων συνθηκών και υποδομών, που δύ-
νανται να επηρεάζουν τα έργα πρόληψης, αποκατάστα-
σης και ανασυγκρότησης ή λειτουργούν επιβαρυντικά 
στις ζημιές που επέρχονται από φυσικές καταστροφές, 
καθώς και των ζημιών που προκαλούνται σε υποδομές 
ως επιπτώσεις από φυσικές καταστροφές και από την 
κλιματική κρίση, 

ζ) τον συντονισμό του εντοπισμού των κατά περί-
πτωση κατάλληλων εργαλείων για τη χρηματοδότηση 
σχεδίων ανασυγκρότησης, ιδίως από την Ευρωπαϊκή 
Τράπεζα Επενδύσεων και την Αναπτυξιακή Τράπεζα του 
Συμβουλίου της Ευρώπης, 

η) τη διασφάλιση της εναρμόνισης της χώρας με την 
ενωσιακή νομοθεσία και τα διεθνή πρότυπα για τις κρα-
τικές ενισχύσεις στο συγκεκριμένο πεδίο,

θ) την εισήγηση της ενεργοποίησης των αναγκαίων 
μέτρων, καθώς επίσης της εισαγωγής των αναγκαίων 
θεσμικών, διοικητικών, νομοθετικών και οργανωτικών 
ρυθμίσεων αναφορικά με το παρόν άρθρο προς τους 
συναρμόδιους Υπουργούς,

ι) τον συντονισμό και την παρακολούθηση μελετών, 
προγραμμάτων και μέτρων πρόληψης, αποκατάστασης, 
ανάπτυξης και ανάκαμψης περιοχών που πλήττονται από 
επιπτώσεις φυσικών καταστροφών και της κλιματικής 
κρίσης, 

ια) την παρακολούθηση των επιπτώσεων των φυσικών 
καταστροφών και της κλιματικής κρίσης στον πρωτο-
γενή τομέα και τον συντονισμό και την προώθηση των 

διαδικασιών για τη στήριξη πληγέντων από επιπτώσεις 
φυσικών καταστροφών και της κλιματικής κρίσης στον 
πρωτογενή τομέα,

ιβ) τον συντονισμό και την παρακολούθηση του 
σχεδιασμού και της υλοποίησης αντιπλημμυρικών και 
αντιδιαβρωτικών έργων σε περιοχές που έχουν πληγεί 
από φυσικές καταστροφές, καθώς και στις ευρύτερες 
περιοχές που επηρεάζονται από τις επιπτώσεις φυσικών 
καταστροφών, και

ιγ) τον συντονισμό και την παρακολούθηση της αξιο-
λόγησης των περιβαλλοντικών επιπτώσεων σε περιοχές 
που έχουν πληγεί από φυσικές καταστροφές.».

Η Πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρωθυπουργός
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Τα Μέλη του Υπουργικού Συμβουλίου

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ- 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ, ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ, ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ, 
ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ, ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ, ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ 
ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ, ΣΤΥΛΙΑΝΗ 
ΜΕΝΔΩΝΗ, ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΙΡΙΔΗΣ, ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ, ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ 
ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ, ΟΛΓΑ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ, 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ, ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ, ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ 
ΒΟΡΙΔΗΣ, ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ, ΧΡΗΣΤΟΣ-ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΚΕΡΤΣΟΣ, 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ, ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ 
ΒΡΟΥΤΣΗΣ, ΕΙΡΗΝΗ ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5802 Τεύχος A’ 155/18.09.2023

*01001551809230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-09-18T23:37:27+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




